Beatus qui multa bona scit et facit q dicit: qz nunc magna pace hz: in futuro beatioze cu xpo gloria iugit obtinebit. Tunc ei euanescent ois vana gloria et teporalis letitia: cu appa ruent xps vera et celestis gloria. Qua nob conferre dignet cum oibus sanctis suis: qui est sup oia deus benedictus in secula. Amē. **Explicit sermo octauus. Incipit nonus.**

N De piculo mltor maloz ex mltulo qo vbor. **O**lue multiplicare loq sublimia glorianes. Dilecti fratres teneatis versiculū istū firmiter in mēte vestra. et cauatis loq de alta materia: ne dyabolus vos tenter de vana glia: et pdatis tepora vfa p deuotoze et cōpunctōe vobis data. Magis expedit multos q cogitarēt de penis inferni et igne purgatorij q de latitudine mūdiz altitudine celi. Nā cogitare et loq de tremendo futuro iudicio et de supplicijs reprobor. sepe timore incutit: q est valde vnlis tepidis et dissolutis. Loqui aut de celo empirio et nouē chois angelozū. nō deseruit iuuenibz et imortificatis monachis: q leuiter extollunt cū subtilia aliq legunt vel audiunt: de qbus melius tacerent et defectus suos inspicerent et lugerēt. **F**ratres tūc vete sapiēter agitis si cognoscitis vicia vfa: et acriter d oibus malis doletis q fecistis. Heu quāta bona oi hora ocianda et fabulādo pditis: q laborādo tacēdo et orādo lucran potestis. Proponatis ergo firmis vos emēdare et seruētē pficere: et in ordine cōstāter pfeue rare. **S**epissime oculos vros cū humili pceleuate ad dñm in celis gemēdo: rim secretō cor dis vestri p delictis orādo. Tales deus diligit: q corda sua ad celestia sepius leuant et orant. **L**ibenter ignoscat culpis vris pteritis si veniā petitis: et gratiā qritis et custoditis. **N**ūq fatue cogiteris magna et alta d vobis: ne cadatis a nqz scitis. **Q**uā ergo aliq bona cogitatis vel dicitis vll facitis: nō hec vobis vel in modico attribuere debetis: sed statim oia ad deū integre referre cū gfarificōe studeatis: a q oia bona descēdunt q in vob cognoiscitis et in alijs videntis. Oia dei dona sūt q corpus et asam omāt: dōs eni dedit esse viue re sentire agere discernere et intelligere. **M**agna cecitas cordis est nō plderare dona diuina: et quātum tenemur creatori regrariari. **T**āta sunt bñficia dei vt nūerari neqant: nec sufficiant explicari. **G**rauitē q peccāt et p in gratitudinē deum offendūt: q vanis iplicati deuotas deo laudes p bñficijs suis nō pfol

uunt. **U**n aplo paulo ait. **G**ras agite sp poi bus: in noie dñi nri iesu xpi. **E**t dauid in psal terio et chitara canēs: p multa bñficia collata deo gras referēs dicit. **A**diutor meus tibi psallā: qz dō susceptoz me es: dōs meus mia mea. **E**t p ysaiā pphetā ipse dñs loq dices. **G**loriā meā alteri nō dabo. **Q**uid q dicim? ad hec q nihil aut parū boni facim? et tñ glo rari et laudari cupim? **S**eda res oino: repu tari velle d dñitibz qō nō habem? **R**eliquim? hanc vanitatē: seqmur scōs aplos et pphas q vere scī fuerūt: et tñ nihil sibi de scititate sed totū deo attribuerunt. **Q**uā igit gloriā dei querimus et honorē. et de oibus bonis nobis collatis gras ei pure et integre reddim: tunc sursum cū angelis in celū ascēdim: q in nati uitate xpi glia in excelsis deo cātauerit. **Q**uā dō inanē gloriā de aliq bono foris apētim? aut nobisipis intus placem? et plus pōdera mus opa nra q debem? tūc veraces non sumus. nec in xitate humiles s supbi et inanes: deo despecti. angelis reprobat. et oibus scīs alienati. **U**n ex vicio elationis ifra nos cadim us et paulatim inferno appropinqm: q de monibus et dānatis assimilamur. q deum nō amāt nec laudāt: nec gliaz dei pteplari valēt. **E**t qz honorē deo debitū nō exhibēt nec ipōte cū scīs se humiliāt: s creatori suo puerfe et supbe resistūt: iusto dei iudicio pena ifernalē vtiqz secū fuerūt in malitijs tabescūt. **I**gnibus vrim? et nō purgam? accerrime torquent et nūqz meliorant. **E**x q in seipis gliam qse runt celi pdiderūt: et ab etna glia dei in opprobriū sempitnū ceciderūt. **S**ic heu miseri sup bi hoies in se gloriātes et alios despiciētes cito peribunt anqz putāt: q de se psumētes di cūt aut cogitāt. **M**an? nra excelsa: et nō dñs fecit hec oia. **E**stote q fratres humiles corde casti. benigni modesti ppatiētes: circūspecti in vbis. diligētes in ope: seruētes in orōne. patiētes in tribulāde: obediētes sine tardatione. simplices sine qstione: verecūdi sine fictione. taciturni sine suspitiōe: obsequiosi sine murmuratiōe. **Q**uā etiā dōs ex sua magna pietate aliq bona alicui oranti vel studēti inspirat vel reuelat: nō statim de hoc se extollat. nec alijs se pferat aut sauctioze estimet: s cogitare debet et credere qz nō ppē suas dñtates et labores. nec ppē sua merita et ingeniosa opa hec fecit sibi dōs: s ppē imēsam bonitatē suā qua pluit sup bonos et malos effundēs miaz suā sup oēm creaturā. **S**ic eni loq p ezechie lem pphetam ad iudeos supbiētes de bonis

sibi datis. **N**ō ppē vos s ppē memetipsum hec feci domus israel: notū sit vobis. **N**emo ergo abutaf bonitate et miseratiōe diuina su per se sibi aliquid attribuēdo p supbiā: ne in dignationē dei mox incurrat. ppē in gratitudinē suā: et dñs p solationē suā nō solū ppter vniū hoiem vel duos seiuicē cōsolandos: s etnā ppē alioz edificatiōē et multoz instru ctiōē ad amādū et laudādū tā piū dulcē ac largistū dñm in donis suis: q tā bonus et be neficus est dādo grām suā hūilibus mafe uis et corde cōpunctis. **S**ubtrahit dō cito dul cedinē suā ab elatis et ingratis: a vaniloquis a curiosis. a dolosis et murmurosis. **O**portet eni cor mūdū esse a vicijs. si intrare dō dulce do scūspūs: q pcciosoz est cūctis opibus ter renis. **D**itabit aut bonis eternis in celis: qui respuit delectari in laudibz hūanis. **Q**uera tis q potius cōsolari in deuotio pccibz et lacrimis: q in altis qstionibz et lōgis fabulis. **S**tudete in libro cōscientie: fugite vmbas vane glorie: recōdite oleū in vasis vris cū prudētibz et virginibz: abscondite thesaurz cordis in valle hūilitatis. **S**i eni culmen veri honoris queritis: ad illā celestē patriā toto desiderio festinetis. **A**d quā feliciter obtinēdā: pducatur nos pariter iesus christus. **Explicit pars pma sermonū ad nouicios regulares fratris thome kempis sacerdotis ac canonici regularis.** **Incipiunt tituli sermonū secunde partis eiusdem ad eosdem.** **De multis tribulatiōibus iustorum p regno celorum.** **Sermo primus.** **De quotidiano martyrio et bello in statu religionis.** **S**ecūdu. **De sapientia cōfessorum et continentia reli giosorum.** **S**tertius. **De cauta custodia cordis et gra interne deuotionis.** **S**quartus. **De constantia et perseuerantia in statu reli gionis.** **S**quintus. **De cauta custodia iuuenū cōtra multas ten tationes.** **S**sertus. **De districto dei iudicio vbi accusabunt nos omnes creature.** **S**septim?

De vana gloria vitanda et humili obediētia sectanda. **S** octauus. **De spūali militia et vicia.** **S** nonus. **De varijs bellz et picul h vite.** **S** decimus. **Explicit tituli secunde partis.** **Incipit scōa pars sermonū fratris thome kempis canonici regularis ad nouicios regulars.** **De multis tribulatiōibus iustozū p regno celorum.** **Sermo primus.** **U**lte tribulationes iustoz: et de oibus his libera bit eos dñs. **D**ilecti frēs scōz vira aspi cite: doctrinā scōzū libent audite et legite exempla eoz imitate desiderate: ac gloriosa eoz suffragia instāter petite vt in aduersis fortis sitis: et oīs labores diurnos ac nocturnos p xpo pstatē ferre valeat. **N**ō dubitētis de futura xpi pmissiōe quā reddet diligētibz se ope cōpleto et agone viriliter psumato. **N**ō fuistis in inferno nec i puteo luciferi: iō onerosa videntē sta tuta claustri. **N**ō estis expi ignē purgatorij ideo horretis sustinere verbum iproperij. nigo rē silētij. duriciā lecturi. grauitatē ieiunij. vili tatē cibi laborē cantādi et frequētiā orādī. **S**i vultis oia hfe p libitu vfo: qd inde meremī corā deo? **I**sta nō pccordāt scīs: qui passi sūt grauissimas penas tepozibz multis. **C**ōside retis igit in paruis laboribz et angustijs vris acerbissimas scōz martyz passionēs: et qru solēnia p annū celebratis: hoz agones secta mini p veras virtutes. **C**ūqz tribulatiōē ali quā sentitis scūtū patie assumite: ne ante ipōs finiti certaminis in religione deficiatis. **N**ō scādaliset vos. si mali florēt i mdo: et boni gemūt sub onere: si pueri gaudēt i honoribz et bonis puant rebz necessarijs et amicis. **D**eus clemens et iustus meliora et eterna bona pui dit electis suis in posterū reddēda: qz nūc di uersis modis pcutit p malos et castigat: vt digniores fiant ad maiora pmiā recipēda in celestibus regnis. **M**ulte itaqz sunt tribula tiones iustoz ppē regnū celo: s et multa fla gella pctōzū q sunt initia dolorz futuror. **E**t qz poterit plene cogitare et ppēdere abissum iudicioz di sup filios hoim? **E**tenim iust? dñs et iusticias dilexit: q bonis et rectis corde oia in bonū ordinat et in salutē eoz puerit: et ma lis duris ac puerfis oia in eoz pnuiciē et luctū

dulcedine parit et leticia: fidē roborat: spem erigit: caritatemq; in corde accendit: quaz se daturū fidelibus suis ipse pmisit. Sed inuidus diabolus qui xpm tentare audebat: et psecutōes in ecclesia sepius suscitauit: ac multos scōs vexauit: adhuc non cessat molesta re deuotos: rediū boni ingerēs. et claustru/ gorē dissuadēs. Heu callida instigatōe multos decipit p blanda et mollia: terret p dura et aspera. Veruntū xpo auxiliante non nocent tela eius nequissima: s; erunt fortiter dimicantibus: et viriliter resistētibus in laudez et gloriā: et diabolo ad ppetuā cōfusionez penam. A cuius laqueis et fraudibus nos semper custodiat iesus xps: qui est ad dexteram patris sup oia deus bndictus in secula Amen.

Nota religiose.

Irit quidā deuotus solitudinis amator. Btūs monachus desolatus: cui mūdus exiliū cellū patria: cella padūsus est. Beatus religiosus: deo deuotus: seculo ignotus: cui opidū carcer. claustrū refrigeriū: labor requies. solitudo solatiū. lucus gaudiū. silentiū pacis hospiciū. Btūs cui sacra lectio: cibis: ofo potus. psalmus iubilus: meditatio xps. speculatio deus. Beatus religiosus qui oia studia et exercitia sua ad virtutes et bñplacitū dei ordinat: et nihil singularitatis et ostētatiōis verbo vel facto p̄tēdit: cauēs vbiq; ne deū vel primū offendat. Beatus q; p bono accipit qñ aliquis eū corripit: recte instruit: ne in errore pmaneat et male pereat. Beatus qui os suū stricte custodiat: ne ociosum aut nociuū verbum pferat. Tales magnā pacē habebit bonā p̄ficiētiā et famā: deuotōisq; gratiā obtinebit specialem. Multa iurgia cessare facit: qui patiens est et tacet. Religiosus in abscondito manēs: quasi lucerna in nocte secure ardens. Flaerunt venti: et nō nocēt deo vacātī et oranti. Vere magnus thesaurus in ore sapientis: s; nō minore in corde tacētis et orātis. Dixit quidā exptus. Quicquid boni tacēdo colligo: hoc fere totū loquēdo cum hoibus dispgo. Quia samson secretū suū mulieri retulit. et parabolā mellis nō abscondit: postea ab hoibus captus et delusus fuit. Bonū est ergo religioso silentiū seruare: et verba sua caute ponderare. Qui em silentiū bñ seruat: quasi sacculū pecunia plenū secū ad domū mentis portat.

Exemplū de silentio.

Ut in partibus superioribus monachus quidā ordinis ostertiensis solli-

cus custos oris sui: et claustralis discipline diligēs obseruatoz. Hic zelo deuotionis ac: cenius: vix vnicum verbum in hebdomada loquebat. Cui abbas causa solaciū ait. Frater do tibi licentiā qñq; loquēdi cū fratribus. Qui rōdit. Pater reuerēde non desidero talem licentiā habere. Qd audiēs abbas edificatus est in rōso fratris libēter tacentis.

Exemplū de solitudine.

Quidam frater regularis ordinis foras emissus expleto negotio ad domū suā celeriter ac desideratē redire studuit: vt deo liberius in silētio vocaret. In via aut cōstitutus inuenit quendā viatorē sibi amicū et notū: qui diuersa loca sacrorū et monasteria se visitasse asserbat. Interrogatus ergo de religiosis locis: dicebat se etiā in sacro carthusse claustro fuisse. Cumq; multa bona de situ loci illius in alto mōte et alta solitudine. ac fratrū ibidē habitantiū rigore loqueret: hoc tandem inuulit. Inueni ibi fratrem cū quo libēter loquēs: curiose interrogauit dicens. Quanto tpe hic habitasti? Qui ait. Quadraginti anni lapsi sunt: et in terim non vidi primā portā: p quā primo ingressus sum. Audiēs hec frater p̄dictus miratus est: et alijs fratribus suis ista p bono exēplo amāde solitudinis recitauit. Qñ rorum et alienū est istud in multis religiosis: quibus istis: qui p pena carceris reputatā si infra annū extra septa mōasterij vel extra portā pacī adī causa exire nō deberēt.

Explicit sermo quartus. Incipit quintus.

De constantia et p̄seuerantia in statu religionis.

Constantes estote: et videbitis auxilium dñi sup vos. Dilecti frēs gratanter accipite verbū pie exhortationis ad p̄seuerantiā vos ammonens in statu religionis: q; maximā habet remunerationē in celis. Proponatis firmiter in cordibus vris q; velitis in loco et ordine et isto quē spōte elegistis pmanere cōstantes: et cū oibus in hac domo ppter xpm diu ante tpa v̄sa congregatis bono et mala sustinere. Qui dedit bñ incipit: dabit p gratiā suā melius consummare. Non em vris meritis ad hunc puentū vocati estis: s; coronis eoz participantēs vos fieri creditis. Horū ofonib; adiuuari et bñficijs sustentari gaudeatis: et grās semp deo agatis. Non em ad oclādū et epulandum venistis: s; vt deo fideliter et deuote seruiatis. Et tanto sollicitiores et p̄emptiores

esse debetis ad oēm obseruantiam ordinis et cōs labores: quāto plura cōueniētia in edibus et libris. in cibarijs et vestibus iam habetis: q; multi seniores an vos non habuerunt. Vos in labores eoz introistis ideo grati sitis de bonis acceptis: hec tēporalia a deo parata quasi encenia quedā ad sustentaculū corpis vobis cōferunt. Si v̄tmini istis sobrie cum grāti actōe et beniuolētia: tūc adiciēt vob adhuc ap̄liora bona in celis: q; certissime redent oibus p̄seuerantib; in ordinis disciplina. Et si necdū intelligere nec capere potestis: futura gaudia p̄parata in nuptijs celestib;: firmiter tñ credatis q; fidelis et potēs est dñs dare q; pmisit diligētibus se: q; nō coacte s; libera mēte seruiūt ei die ac nocte sine q̄rela. Idcirco cū ingēti solitudine abicite cito de corde v̄ro nociuā tristitiā: et oēm indignationē tāq; venenū dyaboli: et studeatis in fratres v̄ros tāq; angeli pacis inter cōciues suos cōuerfari. Tollite sup humeros v̄ros iugū dñi amāb; leue et suauē: donec pueniat ad patriā felicitatis etne. Interi v̄o p̄bari hētis morte scōz p̄ varias tētatiōes q; in religione sepe cōtingūt: et nouicijs hincinde grauit affligere solent: q; tenus tāq; aux in fornace p̄bati. et a rubigine vicioz p̄teritoz purgati: fulgeant in p̄spectu dei sicut agni nouelli in fontib; loti. Eniuero post lacrimas et dolores recipietis consolatiōes diuinas et illuminatiōes mētales: oīs labores et angustias alleuiātes. Quid vultis amplius? Ecce nūc danē vobis terra bona. p sustentaculū corpis in via laboris postea v̄o dabunt celestia et sempiterna bona in regno dei cū angelis sc̄tis: q; cognatos et amicos reliquistis. et deo poti; q; seculo seruire elegistis. Si igit cōstātes p̄māseritis in eo qd cepistis letatē et fiducialit a xpo in iudicio audietis. Vos estis q; p̄māsisistis mecum in tētationib; meis: et ego dispono vobis sic disposuit mihi pat̄ me; regnū: vt edatis et bibatis sup mēsam meā in regno meo. Dulce et solatiū verbū p̄fortās ad p̄seuerādū in ordine assumpto: et in quacūq; tētatiōe et tribulatione aut infirmitate q; fuerit circūuentus Dei p̄fecto ē adiuuare. et de oī angustia mētis et corpis afflictū liberare. Et q; confidit in deo orādo et patienter se sustinēdo: p̄solabitur tpe oportuno grās agēdo de auxilio celis; si bi collato. Non est p̄sonaz acceptoz dñs. s; in oī statu et loco q; fuerit memoria noīs ei; sub celo: aderit tentat; et tribulatis corde. Exaudivit eos p̄ sua clemētia: et ostēdet eis secreta

iudicia sua: et mirabili a magna in oī re quā operat in terra. Nō potēs dicere deo cur me ita affligis et aridū relinqs: et alium sic p̄moues et plures volūtates h̄re pmittis? Stulta et vana est huiusmōi cogitatio: vt in minima re dubitare aut cōqueri de dei p̄uidētiaz bonitate. Infirmoz et insipientiū mos est reprehēdere et male interpretari facta p̄uidētiā q; nō intelligūt: q; mirant; et scādalizant; plerūq; in seip̄s: q;re dñs ista vel illa tā apta mala fieri pmittit. Quib; psalmista ita rōdit. Iustus dñs in oibus v̄s suis: et sc̄tis in oib; opib; suis. Et iterū. Iustus es dñs: et rectū iudiciū tuū. Hoc igit firmiter teneatis q; in oī loco oculi dñi cōtēplant; bonos et malos: et nemo potēs se abscondere a iudicijs e;. nec multis pulchris v̄bis mala sua excusare: neq; ad superiorē iudicē cōtentiose appellare. Quicūq; q; in statu hūili et ordine suo manēs. p̄ra tentationes et vicia sua strictius certauerit: maiore nūc grām deuotiōis a deo meref: et in futuro amplioris gl̄ie b̄titudine p̄fruet. Potest q; libet religiosus in ordine suo et loco: a deo sibi p̄uiso aiām suā saluare et virtuose p̄ficere: si sollicitē fuat q; ordo instituit: et platus facere iubet ac p̄sultit. Nemo igit instabilis se seducat: neq; stultaz vana imaginatiōe de alio loco cogitet: et de incertis futuris iocūdiora sibi p̄phetādo dicat. Dñs si in tali loco et ordine essem: q; bñ et deuote me habere vellet: nec de aliq; āplius cōqueri vel turbari. Heu miser et insipiens hō. q; extranea ob defectū feruoris cogitatis: et sepi; ex angustia p̄ntis passionis leuioza confingis: cur nō facis hec bona in loco isto. vbi cū multoz fratz grā et bonē p̄ficiētie pace viuere potēs deo testēz fauēte? Quā neglig; modica tibi dicat: et p̄sumis ampliora futura? P̄scito q; sepe alit et multo deterius cōtingere solet tepidis et discolis discipulis: q; ipsi in anio pus sint erūt. absq; fructu alicuius valoris. Multos sefellit ista imaginatio: multos eruditos errare fecit facili loci mutatio: plures p̄tristauit ad aliū ordinē in cōsulta migratio. Sepissime nāq; in alijs p̄batū est: q; raro emēdatioz redijt. qui plura loca q̄sui. Ubicumq; em homo fuerit hoies inueniet: etiā claudos et debiles quos vtiq; tollere oportet. Et forte imp̄fectiores aliq; videb; q; tibi i multis nō placebunt nec tu eis similiter cōplacebis. Dicent forte quidam aut cogitabūt de te sinistra: si valuisses aliquid mansisses poti; in loco et ordine tuo cū pace. Manifesta tñ cito erit causa cuiusli-

bet discursantis de loco ad locū: quid eū amplius agitauit. **N**ō enim diu latere pōt ficta sanctitas. nec cum leuitas: nec alios edificat eua gādī libertas. **N**am vere deuotionis nutritus est solitari⁹ et religiosus inclusus. **A**udite cuiusdā deuoti senis pabolā. **C**ū aliq̄s vno pede claudus aut monoculus egredif: raro vtroq; sanus reuertit. **V**ulpes exiens foucā: nescit diu p rectā intedere viam. **S**ic hō vage mētis et dolosus nequit diu se fingere: s; sepsum pdit etiam inuitus corā multis ignotis: aut v̄bis aut factis aptis. **S**epe etiā iracūdia motus oñdit ipatie sue aculeus: cū fuerit p culpa sua correctus: aut silentiū sua re coactus. **S**upbus hō passionatus intrinsecus ad breue coraz alijs qñq; se cōpūmit: ne reprobet et vilescat extrinsecus. **P**rocesu x̄o t̄pis liberio: factus: ad solita reuertit inuerecundus. **S**icq; patebit pluribus. qz nō vere fuit hūilis: sed voluit videri bonus et iustus. **T**ētatio dyaboli nō p̄mittit fugitiū diu abscondi nec quiete agere. s; per noua et inopinata obstacula pungere inchoat: multoq; de terius vexare et confundere timidū laborat: quē nidulū suū inspicter reliquit. **O**nus qui pe oedis diurnū et nocturnū collo monachi iposium: oñdit cito quātū portare pōt. p amore dei et sustinere. **I**d circo in oī loco et statui in oī officio et dignitate spūali aut occupatione tēporali: p̄maxime necessaria est longanimitas patientia ac diuine gfe larga affluentia cum frequēti precū instantia: ne infirma mens crebris ictibus tacta moueaf subita ira ad ipatitiam. aut suggestiōe sathane querat redere vindictā: indigne ferendo obprobria sibi obiecta. **N**oli miles x̄pi fugere: noli te ipsum deicere: noli a p̄mo seruoze tepescere nec de diuine dulcedinis p̄solatione hesitare. **N**oli querere exteriora cōp̄is cōmoda anie tue valde nociua: sed ppter deum sustine tētationes et hominū vexationes tam bene in hoc loco sicut in alia domo. **N**ec estimes te a deo derelictū si multa tibi occurrunt ad patiendum: quia non est melio: christo passo: nec martyribus sanctior atrociter iterfectis. **H**omines agunt et sepe obloquunt̄ vt homines nec semper verū est qd dicunt: nec multū curandum si laudant vel vituperant. **C**auc oī tempore et loco a malefacto et scandalo: et deus liberabit te a verbo iniquo de te mendaciter dicto. **S**criptū est in quadā collecta quā dragestime super populū. **T**uere domine populum tuum. et ab oibus peccatis clementer

emunda: quia nulla ei nocebit aduersitas: si nulla dominef iniquitas. **P**ena enī nō facit aliq̄e reum: sed culpa iustam exigit penam. **D**eū ergo pre oculis habeas orare in tribulatione nō omitas: temporibus debitis scripturas sc̄as lege vel scribe: vt rediū cordis melius vincas. **D**at deus sepe in vna hora: quod in tota denegat septimana. **N**unq; de tua virtute et iusticia presume: se de misericordia et bonitate dei optime p̄sere: et inter spem et desperationē caute et discrete p̄cede. **N**ūq; ita hilaris sis et securus vt timorē et verecūdiam a te excludas. **Q**ui deo vult placere et p̄imum edificare: debet oia verba sua et mores foris et intus taliter ordinare: q̄ si statim coram deo et angelis eius deberet p̄sentari. **N**oli ergo religiose frater si leuis fueris et vagus aut verbosus de exteriori habitu coram hoibus quasi sc̄us homo gloriari: ne dealiquo opere pauato vel cōmuni sup̄bire: s; potius iutile te reputabis si recte sapias: v̄pote qui de mille talētis vix vnū reddere sufficias. **N**ō es ideo sanctus et magnus dñs dicēdus qz capam geris extrinsecus. quod agnus facere possit. si esset taliter vestitus. **A**ttēde cōsciētie tue feditatē magis q̄ estimationē humanā: qz non sunt omnia ita sana corā deo et clara: sicut apparent hoibus esse pulchra. **H**omo vidit in facie. deus aut in corde: qui etiā minutissima cōsiderat: que tu non cognoscis aut modicū ponderas. **I**d circo de p̄tate cor tuum sub districto dei examine: et noli de dignitate religionis vane extollī: neq; de virtutibus alioz et miraculis sanctorz iactanter loqui. **S**eipsum denigrat et confundit qui patrum suoz sanctitatem cōmendat: et humilē eorum cōuersionē sequi negligit: qui regularis et religiosus vocatur: et viuendi nominē quā sancti posteris reliquerunt seruēter non sectatur: qui de bonis monasterij quondam vuit: et statuta monastica tepide seruat aut seruiter frangit. **A**ttamen propter sanctos patres precedentes qui religionis ordinē instituerunt regulas viuendi cōposuerunt: desideres et vagantes a secularibus p̄sonis et magnatis quos dei seruos credunt etiā honorantur. **I**deo vnusquisq; seipsum recte inspiciat et alijs bonum exemplū tribuat: ne sancto ordini iniuriā faciat: et cōfusione sibi malis moribus generet. **N**e illi inquit domin⁹: per quē scandalū venit. **S**i vis aliq̄e religiosum recognoscere et cōmendare: non corpore habitum album vel nigrum inspice. nec ad sub-

ilitatem verborz attende: s; humiles mores eius interioris hois imaginē preferētes cōsidera. **G**ratia q̄ x̄pi quā accepit tacitus venere et deū p donis suis ama et lauda: qui talem famulū sibi elegit in terra deserta tētationibus et periculis plena. **C**aute tñ et moderate lauda quē diligis: ne te et ipsum decipias: si vltra q̄ oportet aliqd dicas. **S** quo postea erubescas. **F**rates om̄s in x̄po om̄s vnū sumus. vnū patrē celestē habemus: omnes vnū sc̄e matris ecclesie filij vocamur: quicūq; in x̄pm credimus. et in x̄po baptizati sumus: ideo de habitu exteriori et diuerso mō viuendi cōtendere non debemus: s; vnusq; in ordine et statu suo bene studeat viuere: et deo soli ad votū cum gratiarū actōe digne placere. **N**on enim loci amenitas nec magnitudo nō vestis pulchra nec gradus excellētia p̄fectū facit religiosum: s; p̄fecta seculi abrenūciatio et viciorz quotidiana mortificatio: et p̄cipue puritas cordis. et amor virtutū. tendens di recte in deum. **R**eligionis nomē magnā habet laudē inter seculares: s; sine cōtētu seculi parui pōderis est apud deū. **S**ed quid valet altum nomen sine ope virtutis: qd p̄dest altus status sine humilitate et charitate? **I**lle vere religiosus est qui seculo spōte renūciat et corde ad seculū non regirat: q̄ perpetue se deo obligat: et om̄s voluntates suas ppter deum frāgere studet. **Q**ui enī cū sc̄to habitu et bono noīe opera virtutū sic agit exterius: et tñ soli deo in oī cogitatu et actu placere intendit interius: hic digne laudādus est et amicus dei appellandus. **S**i cupis vanaz gloriā vincere: attende singulos defectus tuos q̄ si oibus notos: et cessabit vane glorie motus. **C**auc singularitatē verbis et moribus ostendere: noli nimīū de te p̄sumere cum p̄sere tibi successerit: ne deiciaris aduersitate ingruente. **A**daneas i loco tuo et pone te ad paciētā: et inuenies pacē et gratiā corā deo et hoibus: et eris dilectus fratribus cunctis. **S**ed ne ali quis de facili cogitet mutare habitū v̄ locū: referā vobis cuiusdā fratris factum. ad maiorem cautelam habendam.

Exemplum.
Quidam frater in ordine regularium pbabiliter diu conuersatus: et et seculares erat bñ visus et reputatus. **H**ic longo tpe tentationē habuit et desiderij trāscundi ad aliū ordinē et locum remotū: quod et fecit licet minus p̄uide et incōsulte. **N**am

ex debili fine: patuit postmodū leuitas incōstantie. **P**rouideat aut̄ secrete sibi locus ap̄ quosdam religiosos medicantes satis bone cōuersionis sub regula beati augustini desgentes: a quibus etiā benigne et libēter est receptus. **N**ec longa mora extitit ad p̄bandū: sed festinanter est inuestitus ppter vehemēs suum desiderij adimplendū. **T**am instanter p̄cistz anhelauit ad illum ordinem: vt eodē die libenter professionē fecisset: si fratribus placuisset. **S**ed fratres cautiores q̄ ipse qz cōuersionis eius statum nesciebant: repentino desiderio suo non cōsenserunt: sed tēpus p̄bationis vt moris est libere sibi indulserūt. **E**stimabāt enī sicut exterius apparebat: hūc aduenā vtilem sibi fore. qz p̄sonis indiebāt ad ordinis reformationē: **S**ed cum iam inuestitus esset: mutatū est cor eius in aliud q̄ credidit. **L**epitq; vehemēter contristari et penitere: quia locum p̄stinū vbi diu morabatur reliquit: et fratres suos sine debita causa secrete dimisit: quos nō parū de suo recessu cōtristauit et cōfudit. **V**ix octo dies intercesserant: et in tantū p̄ cōfusione mentis doluit et ingemuit: qz comedere nec dormire potuit. **I**nterrogatus ergo. quid sibi obesseret: dixit. **N**ullatenus possum in conscientia cōtentari nec pacem habere: nisi iterū ad pristinos fratres meos fuero reuersus. **Q**uibus audinis satis cōtristati et p̄moti sunt fratres: et acriter eius incōstantiā arguebant: eo qz in tam breui tēpore remutatus esset. et puerilē rem p̄sumpserat. **A**d quos ipse humiliter et verecūde respōdens: ita se excusabat. **C**redatis mihi fratres qz p multos iam annos hanc tētationē habui. vt ad aliū ordinē transirē: et tā fortiter hoc in animo cōcepi: qz putabā nūq; me posse mutari. **S**ed iam hoc ipsum expientia p̄pria aliter esse p̄bati: quod prius p̄penderē nequitū. **H**is igif ab eo dictis: ne scādalum adhuc latens erūperet et cresceret: iniro consilio saniori. miserunt ad priorem quēdā ordinis regulariū in vicinio morantē: rogantes vt ad eos p̄perāter venire dignaret̄ causa necessaria perurgēte. **Q**uo adueniente. rē gestam p ordinē pandunt: et quid iam faciēdum sic diligenter efflagitant. **N**ec lōga morā trahitur: s; paci ab vtraq; parte p̄uidetur. **I**gitur frater p̄dictus dolore magno cōpūctus. habitu p̄sumpto eruitur: et rursus a priore habitu regulariū canonicoz in ordine consueto reinduit: sicq; turbationis occasio de medio sblata repente cessat. **D**einde dato

sibi socio ad monasterii sui pristinum rediit et petens humiliter veniam de offensis patris: a fratribus suis misericorditer est receptus. **H**ocque iniuncta sibi salutari penitentia: de presumptionis errore castigatus est. Et de cetero cautior factus. didicit nil finire debere agere: nec per alienas domos insipienter discursare.

¶ Explicit sermo quintus. Incipit sextus. De cautela custodia iuueniu[m] contra multas tetatōes
Tedete quōd caute abuletis: quoniam diuini mali sunt. Dilecti fratres his verbis ammonet nos omni doctor egregius beatus paulus apostolus: ut cauti simus. et fortiter certemus contra vitia in hac domo diuini: ubi est habitatio peregrinorum mundi in qua erectum est vexillum sancte crucis: in signum spiritualis militie per lucrandis aureis coronis in celestibus regnis. Quapropter a proficiendi desiderio nemo torpescat: deus virtutum nobiscum: qui est fortis supplantator vitiorum et hostium fugator. Nemo turbet neque formidet. ab impetu tetationum diuersarum. nec a multitudine contrariorum ventorum: neque a fatigatione laborum quotidianorum: quoniam per multas tribulationes oportet nos omnes intrare in regnum celorum: sicut predicat euangelium christi et docet apostolus. **N**epse et ipse apostolus paulus vas electionis ad celi secreta frequenter raptus. tetationes habuit: vexationes hominum passus est: atque in multis laboribus fatigatus. detractiones et murmuratōes contra se in multas sepius audiuit et sustinuit. **N**ec tamen propter aduersa afflictionem a christi seruitio et amore: discessit nec refrigeriuit: sed magis viriliter ad tollendam omnia se exposuit: et alios secum ad certamen propter coronam glorie confortauit: quam christus seruis suis multa contraria pro se sustinentibus permisit. **E**t factus est beatus paulus tanto letior et securior ad percipiendam premia futura in celo: quanto duriora pertulit a notis et ignotis tamquam homines despicabilis in mundo. **¶** Fratres nolite nimis timere pro christo pati et vilipedi: omnia hec nihil sunt et cito finiuntur: imo comparatione futurorum bonorum et malorum. vix vnius puncti sunt. aut momenti reputanda. **S**citote ergo quod hec vita regularis disciplina quam deo inspirante acceptastis bona est et anime vestre valde salubris: si non ab hostium insidijs secunda: nec a veratōibus hominum et increpationibus puerorum semper quieta. **Q**uia modo iste mos ille dicit aliquid aut facit. quod oculis vestris non placebit. **Q**uid ergo facietis? **P**atientes estote et tacete: deus pugnet pro vobis: et ve-

ritas liberabit vos. **N**on perdatis meritum vestrum. sed tacendo sustinete modicum: dignos vos omni confusione iudicatis. **A**d huc non estis in celo cum angelis sanctis: sed in mundo cum hominibus bonis et malis: qui non deficient in hac regione vmbre mortis. **I**dcirco potestis bene sepius gemere et non seueriter ridere: magis autem timere et non fatue de vobis presumere. **I**taque solliciti in omni loco et tempore coram deo ambulate: quia incertus estis de bono fine: et qualiter deus velit facta vestra iudicare nescitis. **T**imete dominum omnes sancti eius ait david sanctus: quoniam nihil deest timētib[us] eius. **Q**uare hortatur timere: et sub magna custodia discipline stare? **Q**uia terribilia sunt iudicia dei super filios hominum. et nemo certus est indignus sit odio vel amore. **I**dcirco valde vitale est homini adhuc carnali dissoluto et imortificato habere timorem dei: et omnia opera sua vereri et vilia de se sentire. **N**am timor dei facit a peccato recedere: picula tetationum precave: de preteritis malis dolere de presentibus delectationibus abstinere: de necessarijs vicijs sobrie sumere ac discrete actus suos regere: semper ad perfectiora tendere: et cuncta que deo magis placent inquirere ac studiose agere. et ad eius honorem omnia bona laudabiliter trahere et promouere. **¶** **H**eu heu fratres multa pericula circumdant nos vniuersi: scilicet caro dyabolus. et mundus totus in maligno positus. **E**x his generantur pericula et tetationes et pauci sunt qui sine lesione et inquinacione euadunt. **Q**uid ergo mirum si quis de sua fragilitate timeat: cum vbius laqueos dyaboli contra se extendi percipiat? **S**i enim bona agit si bene legit. cantat vel scribit: si orat studet predicat aut celebrat: ecce statim adest dyabolus cuius vana gloria. probum impugnantem prospera: volens eum deicere et priuare gratia a deo sibi collata. **S**i vero in aliquod vicijs per fragilitatem cadit: mox aduersarius letus accurrit: suggeritque non esse magnam malum nec grauius puniendum. sed et breuiter committendum et caute excusandum: cuius multi talia et grauiora faciunt et fecerunt. **S**ic lapsus tepidus hostis callidus decipit: quatenus parum peniteat. tarde ad confessionem eat communicare differat. ministrare timeat: ad exteriora se committat. cellam abhorreat: fabulari et ociari que rat. debile se fingat: necessaria omittat. aliena inuestiget: diuina negligat. terrena mente reuoluat. **H**ec omnia si quis tempestiue non expellit: grauius dyaboli laqueos incurrit

Rursum quosdam debiles per iracundiam et patientiam ledere. prosternere querit: et modica re perdita vel ablata contristat vel perturbat indignatione suscitatur. suspiciones inicit: vni gesta peruertit. falsa pro veris seminat: et mala pro bonis reddere suadet. **O**perueritas hostis dolosi: quate sunt insidie et decipule tue in omni loco et tempore occulte ledentes et iprouise. **E**t quis cognoscet eas: et enumeret omnes. **S**olus deus omnium secretorum cognitior: nouit astutias dyabolicas: que docet eas precauendas per scripturas sacras ex spiritu sancto reuelatas. **Q**uid ergo faciet homo grauius tetatus et multipliciter veratus a facie inimici: qui etiam coram alienis accusatur et deridet? **U**bi fuerit vt laqueos euadat: et mala non audiat nec videat? **Q**uando veniet tempus: vt paceret quietem habeat. **D**ixi vobis: et iter dico omnibus paruis et magnis. **P**ax nostra est in multa patientia: in vera humilitate. in contemptu omnium consolationum terrenarum. in forti tollerantia contrariorum: in longanimitate expectatione celestium gaudiorum. **R**ecordamini igitur charissimi in tribulatione vestra beneficiorum diuinorum et mirabilium operum suorum ab initio creature vsque ad consummationem seculi: et inuenietis quod pietas dei excedit malitiam hominum parcendo eorum malis. vt vitas emendat in melius. **E**t cum plenis flagellat aduersis: etiam amoris sui in dilectionis ostendit. **Q**ui ergo verbera beneficia reputat. ipsi nunc pacem habent: et hos iocundissima retributio sequetur in celis. **I**bi enim plena pax et securitas ab hostibus: libertas a vicis. sanitas a morbis: requies a laboribus. **I**bi diuicie sine sollicitudine. deliciae sine amaritudine. cognitio sine errore: dilectio sine fictione. gaudium sine merore: honor sine confusione. laus et gloria sine cessatione. **S**ed heu hec bona desunt in mundo. vbi omnia permixta sunt malis: nam rara virtus perfecta: raro conscientia ab omni macula pura. **E**t nisi assit gratia diuina et diligens cordis custodia: cito negligens cadit in vicia et solita mala. **E**rynde hoc accidit? **Q**uia cum peccato nati sumus. et a iuuentute ad delicias carnis inclinamur: tepide ad virtutes nos damus. inuite a proprijs conceptibus retrahimur vanis implicamur aliena scrutamur: ideo proniores sunt sensus nostri etiam post conversionem et confessionem peccatorum ad terrena et visibilia bona sibi nota redire quam ad celestia et inuisibilia desideranda assurgere. **G**rauis dolor est vage homini abstrahere mentem ab infinitis bonis nature sue

assuetis. gradis labor attollere animum ad superna et eterna bona abscondita ab oculis humanis. **H**eu heu quanta angustia anime: laborare et certare quotidie contra se pro eterne vite retributione. **S**ed latent adhuc tanta bona et magna merita et infinita premia: que deus laborantibus certantibus dolentibus et pie sustentibus copiosissime reddet in futuro: sicut sua promissa in euangelio sancto. **E**cce inquit merces vestra multa est in celo: que vobis dabitur pro breui certamine atque pressura in mundo. **S**ed quis potest omnia pericula huius vite cognoscere et predicare: que possunt homini sub sole in loco tentationis contingere. **N**am iusto et impio: multa eque similia eueniunt. **S**epe etiam aduersa plus contristant quam bona adepta lenificant. **S**i aliquis pauper est: sollicitudo vixit eum de bonis acquirendis. **S**i diues fuerit: timorem habet de perditis. **N**e ergo habenti. et ve non habenti: quia vtriusque instant pericula peccandi. **O**rat ergo sapiens mediā viam eligens: et dicit. **V**iciuas et paupertatem ne dederis mihi: sed tantum victui meo necessaria prebe. **H**is fili mi amplius ne requiras. **P**auptatem christi amicum propter christum non verearis: quia sponte pati defectum virtutis est: et acquisitio regni celestis. **D**ulcius est sepe siccus panis pauperis esurientis: quam crapulosa mensa faciat diuitis. **S**alubrior est mendicanti aque potus sub vili tecto asseris: quam fortis vini copia in palatio regis. **P**lus enim diuitem facietas ciborum grauat: plus vini potus caput eius ledit: quam tenuis victus stomachum mendicantis languentis. **P**ericulatur autem citissime sancta paupertas in diuitijs magnis: sobrietas in concupiuis lautis. humilitas in honoribus altis: castitas in amicitia cum feminis. deuotio in tumultibus. concupunctio in risibus: silentium in turbis. puritas cordis in rumoribus. quies in laboribus: mansuetudo in aduersis. prudentia in offitijs: tranquillitas in occupationibus. discretio in correptionibus. sapor diuinorum in fabulis vitijs. **E**cce quomodo virtutes obsecurantur et subruuntur: per nimiam familiaritatem quorundam actuum cum secularibus. **C**ito namque spiritualis dulcedo per externa negotia perditur: et feruor charitatis a deo questus. per longas fabulas frigescit et extinguitur. **E**t nisi per concupcionem lenitas mentis refrenetur. per orationem tepiditas expellatur: per lectionem serenitas recupere tur: per puram et humilem confessionem con-

Sciētia crebrius mūdet: vitia assueta redeūt. crescunt indurant, opprimūt & affligūt. Quia propter necesse est religiosum fratrem seipsum precipue ammonere, et aliorum ammonitiones benigne accipere: magnā curā cōtra passiones suas adhibere, ac fortiter cōtra vitia irruentia rebellare: quia pro fortia certamina iur sine dubio ad gaudia sempiterna vincenibus in extremis reddenda. Hinc xps pro beato iohanne in apocalypsi loquens adhortat strenue fidelē militem suum certare: et cōtra dyaboli nequitas per orationes et sacra studia vigilare. *Esto inquit fidelis vsq; ad mortē: et dabo tibi coronā vite. Et iterū in eodē. Vincti dabo manna absconditū: et nomen nouū quod nemo scit nisi qui accipit. Et quod beatus paulus ait. Nemo coronabitur: nisi qui legitime certauerit. Duo preciosa dona christus promittit bellatori suo ne deficiat in certamine cōtra vitia: scilicet manna diuine cōsolationis in pāni: et coronam perhēnis leticie in regno celesti. Nolite ergo fratres seduci inanibus verbis per amicos seculares, nec attendatis ad honores tēporales: sed tenete bonā et rectam viam per regularē vitā perducentē ad vitam eternam. Quā nobis omnibus dominus iesus christus post dolores et labores huius mortalis vite concedat: qui pro nostra salute fortiter in mundo laborauit, certauit, doluit, fleuit, orauit, passus et crucifixus triumphauit. Amen.*

Explicit sermo sextus. Incipit septimus. De districto dei iudicio vbi accusabunt nos omnes creature.

Humiliamini sub potenti manu dei ut vos exaltet in tēpore visitationis. Dilecti fratres seriose attendite sacra beati petri apostoli verba que iam in epistola eius sunt lecta. *Exhortatur enim omnis ad veram cordis humilitatē: ut homo consideret altissimā super se dei potentiam et proprie fragilitatis multiplicē miseriam. Hec duo simul iuncta faciunt humiliter de seipso sentire: et de nullo bono opere supbire. Hinc rursus ait. Deus supbis resistit: humilibus autem dat gratiam. Inspiciatis ergo corda vestra deo in oibus aperta: recogitate mala preterita, presentia pericula, futura dei iudicia: et quod districte sint omnia opera nostra examinanda. Nescimus fratres qualiter deus iudicabit nos. Timeo autem quod accusatores nostri multa gratia obiciant nobis: de quibus nunc parum recogitamus. Sed qui sunt isti accu-*

satores nostri? Vere valde multi: de quibus nunc aliquid sunt recitandi. *Accusabunt nos angeli sancti: quia instinctibus diuinis non obedimus: sed potius carni et sanguini vitra necessitatē sepe indulgemus. Accusabunt nos demones horrendi et maligni: loca tēpora et personas allegantes in quibus et cum quibus peccauimus: nec dignā penitentiam fecimus.*

Accusabunt nos sancti patriarche et prophete: quia bona eorum exempla et fidem non sumus imitati per opera: qui prederunt nobis multa bona per sacra eloquia de christo et vita eterna. Accusabunt nos sancti apostoli et euangeliste: quia illam perfectiōis viam quam a christo didicerunt et tenuerunt, tam negligenter et tepide secuti sumus: etiā postquam monasterium intrauimus, et deo seruire promisimus. Accusabunt nos sancti martyres pro christo occisi: quia eorum patientiam saltem in paucis vexari debiliter sectati sumus: et ad mollia carnis prolapsi. vix scintillam patri feruoris retinemus.

Accusabunt nos sancti confessores et omnes religiosi ordines: quia eorum abstinentiam et laborem in vigiliis et ieiuniis multis, in orationibus et lectionibus, sicut de eis legimus, pro posse sicuti non sumus. Accusabunt nos boni pastores sacerdotes et doctores: qui multum laborauerunt pro salute animarum, pro conuersione peccatorum, pro disciplina religiosorum, pro consolatione tribulatoorum: quia eorum prudentiam et predicationem non sumus in districtis per contemptum seculi perfecte imitati: nec cum tanta reuerentia et amore eorum libros super mel et fauam dulcissimos gratanter accepimus: nec studiose plegimus, nec diligenter ad sacros eorum sermones aduertimus. Accusabunt nos lectores, cantores, scriptores, et omnes libri quos in choro, dormitorio, in refectorio et in cellis pro studio habemus: quia fructum paruum in istis fecimus: sed ad aliena et vaniloquia sepius auscultauimus. Non dicent si loqui possent. Cantauimus vobis et non saltastis pro magnitudine gaudiorum et premium futurorum que in libris nostris scripta continent: que deus vobis pro consolatione et eruditione vestra transmisit. Rursus sumus dolentes cum lugentibus pueris dicent. Planximus vobis et non plorastis pro nimis miseris et penis futuris: que vobis frequenter denūciauimus. Accusabunt nos sancti heremite solitarie vite amatores, a secularibus mente et corpore segregati: quia eorum angelicam conuersationem et celestem cōtem-

plationē in cōtinuis orationibus et deuotiōis meditatiōibus in silentio et laboribus: in abrenūciatione terrenorū et mortificatiōe viciorū, negleximus perfecte imitari. Ideo quod ipsi exultabant in magna gloria coram deo et angelis: et nos profusi stabimus propter delicias quas libenter acceptauimus. Accusabunt nos sancte virgines sancte vidue et omnes pueri et puelle, pudicitiam deo amabilem constanter obseruantes: que licet sexu et etate fragiles essent: tamen per dura tormēta ab amore et fide celestis sponsi separari non potuerunt. Nos vero difficulter a periculis et occasiōibus carnalium viciōrum canemus: plerūque inuite leiuamur et rigore silentij laxē seruamus: clausuram et secretum celle, pro pace cordis et cōseruatione deuotionis insipienter abhorremus: et heu frequenter susurrando leuibus vbiis dyabolo instigante offendimus: qui auctor est turbationis sursum et leuitatis. Multe namque sacre virgines et nobiles matrone inter amicos et pariter seculares, inter diuitias et honores a delicijs abstinerunt: inter persecutores et derisores castitatis proposito fortiter tenuerunt: clausuras et carceres vincula verbera et exilia patientissime tollerant. Quid ergo ad ista dicemus quod viri sumus? Nam sepius foris spaciari que- rimus: vnde paruū fructū reportamus. Erubescamus dilecti fratres quod tam multos gloriosos sanctos ac sanctas virgines senes et iuuenes passos legimus: et adhuc parum pati uallemus. Sequamur eos penitendo de malis: quos sequi non possumus moriendo pro virtutibus. Dicamus omnes gemendo et flendo. *Abiserere nostri domine, parce peccatis nostris: da veniam de oibus offensis: placare scilicet tuorum meritis et precibus tibi gratissime acceptis.*

Sunt preterea et alij multi accusatores nostri: scilicet locus aptus, ordo sanctus, et habitus religiosus. Quia et si seculū reliquimus ad oculū foris, et religiosum habitum portamus cum alijs: tamen statuta ordinis tam stricte non custodimus sicut permisimus. Accusabunt nos prelati et rectores nostri: cum fuerint coram christo de bona cōuersatione nostra diligenter pro singulari interrogati. Oportet enim quod dicant pure reuerentiam: an iudicē christum omnia secreta scientē. Inter multa precipue queret ab ipsis et exigeretur a nobis: si in oibus cum debita reuerentia obediētes fuimus: si pacem et cōcordiam cum fratribus salua ordinis disciplina seruauimus: si diuinū officium die nocteque deuoter attente alacriter et vigilanter persoluimus: si pro be-

nefactoribus viuus et defunctis feruenter ac frequenter orauimus: si pro quotidianis excessibus et defectibus dignā penitentiam egimus: si pro tribulatis amicis et aduersarijs nostris preces ex charitate et pia cōpassione effudimus: si cōmune bonū et obediētiā omni prouato studio et deuotiōis proposuimus. Accusabunt etiā nos fratres nostri videntes conuersationem nostrā a mane usque ad vesperam: quia bonū exemplum eis non dedimus vigilando, orando, laborando, et alijs deuotis exercitijs insistendo: sed precipuum tēpus penitentie infructuose sepe expendimus: proprium cōmodū querendo, et vtilia omitiendo. Accusabunt nos seculares boies, pegrini et hospites aduentantes: quia viderunt nos foris uigantes, leues modis, dissolutos verbis: bene vestitos, delicate comedētes, parum laborantes, diu fabulantes: tarde ad chozum, ad cellam et quietē propereantes. Nam tenemur eis et hominibus oibus dare bone cōuersationis exemplū: eo quod facti sumus deo et angelis spectaculum: cunctisque intuitibus doctis et indoctis vite eterne oportet ostendere viam: et boni nominis gerere famam. Accusabunt nos in super elementa et omnes creature celi et terre: propter multa seruitia visibus nostris exhibita: quia creatori nostro debitum famulatum non exhibuimus: et gratiarū actiones pro collatis beneficijs totis cordium affectibus sicut oportuit ac decuit non persoluimus: sed vires quas a deo accepimus. Ex quo enim sani videmur ac necessaria quotidiana a puiforibus nostris sine magna sollicitudine percipimus: et donaria gratuita libenter acceptamus: ideo iam magis deo obligamur tamquam cōmēsales regis celestis. Ignis dicet: et postea torporē et ingratitudinē nostrā exclamabit. Ego iubēte deo creatore meo vobis in multis locis sbuenio: ego sicut fidelis seruus gratis seruo sanis et infirmis in coquina, in pistrino, in braxatorio in lauatorio et in oratorio: et quotienscumque necessarium fuit pium me prebui oibus calefacere se volentibus ad ignem. Ego virtute mihi data comburo stramina, cespites, lapides et ligna: ex sicco humida, calefacio frigida, mollio dura, induzo molliā: in diuersis materijs ago cōtraria: mira dei potentia legibus nature impressa: ut vos habeatis comoda vestra ad seruiendum deo cum leticia et gratitudine magna. Nam in hyeme manus vestras et pedes calefacio: candelas accendo, tenebras fugo claritatē lucis oculis reddo. Quid

dehinc facere et non feci? Respondete creatori meo: si negavi obedire eius imperio. Feci ei sine contradictione, tam bonis quam malis: quocumque mandavit fieri dominus conditor meus omnipotens et misericors deus. Bonis quidem et iustus ad utilitatem eorum seruo et luceo: malis vero et ingratis ad vindictam ardescio. Quocumque deus iratus iusserit, tunc civitates villas et castra comburo: et tam divites quam pauperes sine personarum acceptatione devasto: omnem mundi leticiam pulchritudinem et abundantiam incinerare redigo: et tamen illesus in propria natura forma permaneo. Aer dicit, Ego auram bonam et serenitatem prebeo ad commodam ambulandum: ad ingeniose laborandum, ad fructuose seminandum: et ad maturos fructus in horrea et vascula hominum colligendos. Sed quod sepe homines abutuntur bonis datis ad vanitates et illicita lucra exercenda: iratus deus malitiam eorum subito me cogit exercere terribilia in terra in mari, in arboribus in pecoribus, in castris, in opidis in agris, et in omnibus sacris. Nam clara adhuc die nemine advertente nubes elevo, ventos produco, fulgura emitto, tonitrua genero depestates excito, mare perturbo, grandines proicio, imbres effundo, terram concutio, arbores euello, domos subverto, et miram dei potentiam in istis inferioribus terribiliter ostendo: ut omnes peccatores terre deum timere discant: et quod horrendum futurum iudicium in novissimo die sequatur ex presentibus malis perpendant. Aqua dicit, Ego terram imbribus irrigo, fontes et flumina produco, pisces diversis generis enutrio, navis et galeas multis opibus onustas firmiter porto, et ad longinquas regiones in insulas flante vento transuecto: et multa mirabilia opera dei in mari et in aquis multis navigantibus demonstro: ut annunciet opera eius in exultatione cum ad portum pervenerint: et de magnis periculis liberati magnifice gratias agant. Et quia peccata vindictam exigunt, ideo graviter deo offenso sepe naues tempestate quatit et frango: sepe homines solum pretiosas rerum copias aborbeo: et tamquam lutum platearum aurum et argentum in quibus homines confidunt in ymo prosterno: quatenus avari et superbi gigantes qui deprimunt pauperes et defraudant innocentes, in divitiis suis non exultent, nec spem in terrenis ponant: sed in deo vivo, qui cuncta fecit ex nihilo, et pauperes pascit in modico. Ego sanctorum

manus et pedes lauo, et malis et ingratis ad multa deseruo: sitientibus potum presto puteos et fossas impleo purgo sordes, candido vestes: et ad varios usus hominum et pecorum dulcia pocula aquarum de fontibus et torrentibus propino. Ego propter peccata hominum verba sum in cruorem in terra egypti contra naturam de petra deserti largissime fluxi: ad preces sanctorum conversa sum in dulcedinem: et ad verbum christi in saporem operum vivo. Multas igitur gratias deo reddere tenentur qui copiam aquarum habent, et piscis rethibus captant: qui vero vino et poculis variis se inebriant et pauperibus parum aut nihil tribuunt: cum divite in inferno cruciabantur. Terra dicit, Ego homines et iumenta sustento: vias planas et semitas rectas per campos et nemora euntibus exhibeo: montes et colles ne aque prevaleant ad refugium seruo. Ego ligna et gramina et varias herbarum species nutrio: vineas et olieta, ficus et mala granata, poma, pira, nuces, amygdala, faba, pisca, ordeum, triticum, flores, rosas lilia, violas, profero: et per singulos annos cultoribus terre et messoribus consueros reditus soluo. Et pro omnibus istis beneficiis largiter hominibus oportans non aliud requiro et gratum habeo: nisi ut omnes ubique terrarum nationes et insule gentium deum cognoscant, colant, predicent, laudent, et adorent: et super omnia bona visibilia et invisibilia diligant honorent et exultent: quod diu visum, odorant, spirant, terram calcant, fodunt, plantant, et edificant. Ego quoque post mortem carnis recipio corpora defunctorum in gremium meum tamquam mater filios luce paratos: quia de terra facta sunt: et in terram omnia revertentur sicut ad matrem suam. Unde factus est adam et tamquam ad commune hospitale omnium mortalium peregrinorum. Cum enim quis inutilis fuerit mundo, aut senio fatigatus aut bello occisus, aut morbo infectus, aut vultu deformis, et nemo hunc amplius voluerit in domo tenere, nec in lecto refouere: tunc sine longa mora ad me amici vel vicini recurrunt, foueam parant, et abiectum suum ad me reducunt: et sub tecto meo in terra abscondunt. Et quem viventem dilexerant, et valde laudabant et honorabant: iam mortuum vident, nares obstruunt, inspicere horrescunt, et recedunt. Ego autem terra a deo creata, misericordia plena, nullum defunctum

quantumcumque miserum, lazarum, sautum aut fetidum abhorreo aut contemno: sed sine personarum acceptatione omnes ad filios et filias generaliter admitto: qui propter primum parentis culpam cogunt redire in terram, de qua omnes traxerunt origine. Ego indifferenter aperio pauperi et diviti locum sepulchri: et si interdum viventes pro loco digniore litigant defuncti tamen vacent, nec sepelientibus contradicunt. Omnes reges terre, omnes principes, omnes duces, comites barones, fides milites, nobiles igitur nobiles, antistes, abbates, doctores, legistas sacerdotes, clericos, et laicos brevi tugurio claudio tegeo et conseruo: donec novissima tuba resonante christus in maiestate sua cum angelis sanctis apparuerit in maxima gloria. Tunc enim cogor iterum reddere corpora in sepulchris dormientia: ad presentandum in iudicio bonos et malos singulos cum corporibus suis sine mora: ut recipiat unusquisque mercedem vel penam secundum opera sua que gessit in vita. Nec tunc potero aliquem violenter retinere: nec prece nec precio a facie iudicis et ab ira agni amplius abscondere, nec armis defendere: quoniam iustus dominus iuste iudicabit omnes filios terre: iustos misericorditer salvans: et impios pro suis demeritis iustissime damnans. Omnia mortales ista perscrutabitur: et districto dei iudicio cum tremore et gemitu frequenter cogitabit. Omnes enim ut ait apostolus stabimus ante tribunal christi: de singulis malis preteritis rationem reddituri: accusantibus nos ut dictum est omnibus creaturis circumstantibus angelis et demonibus auide paratis ad recipiendum secundum in ignem damnatos. Ibi nullus se poterit excusare: nec ad excellentiam imperatoris appellare: nec istis apostolicis neque privilegiis regalibus se defendere contra sententiam iudicis cuncta ab eterno cernentis: qui secretissimas cogitationes et opera singulorum in qualibet etate et hora patrata cognoscit notitia clara: nullo sibi referente. Cuius tremendum iudicium omnes nunc revereri debemus: et ante iudicium diem et mortis horam cum vera cordis contritione de malis omnibus penitere, et veniam humiliter petere: ne forte de hoc mundo subito ad iudicium rapti, cum impiis perpetuo damnemur. Prestet nobis misericors deus nunc et semper invenire misericordiam ante thronum gratie sue: ut cum electis mereamur benedicere: et in regnum glorie feliciter introduci Amen.

Explicit sermo septimus. Incipit octavus

De vana gloria vitanda et humili obedientia sectanda.

Qui gloriatur in domino gloriatur. Dilecti fratres si vestram seculari vitam preteritam cum dolore cordis recogitans: et quanto deum offendistis: ad quid gloriari potestis? Si etiam negligentias quotidianas et offensiones diversas caute considerare velitis: unde gloriari habetis qui tam defectuosi estis? Qui mala sua preterita et presentia pericula vigilanter attendit: stricte ponderat: nunquam de operibus suis vane gloriari potest. Quis non scitis qualiter deus singula verba cogitationes et opera die et nocte pensat et iudicat: vtrum ea acceptat vel reprobat? Nescit etiam homo quomodo bonus et devotus sit, quod diu sic manebit: si melior an deterior: adhuc fiet. Fratres si occulta dei iudicia et terribilia opera eius super filios hominum ab initio mundi cogitare ceperitis: evanescit citius omne altum et carnale quod delectat in terrenis. Cum sanctus david orat. Confige timore tuo carnes meas: a iudicis enim tuis timui. Sicut deus pius et misericors est penitentibus et reverenter se emendantibus: ita rigidus est et terribilis male et negligenter agentibus. Nolite ergo gloriari in malicia et nequitia elati cordis vestri: sicut multi fatui faciunt: qui luto inquinati non erubescunt: sed etiam ab aliis derisi lerantur et rident. Levate oculos vestros ad celum: et angelorum dignitatem puritatem ac summam beatitudinem respicite: qui non querunt laudem propriam nec alie: nam gloriam, sed dei gloriam, et honorem et decorem: a quo conditos se cognoscunt: in quo et inuicem se diligunt: ac totum ei gratissime ascribunt quod potissime ab eo acceperunt. Si ergo angeli sancti humiles sunt et grati deo in tanta sublimitate: quanto magis homo mortalis et peccator humiliare se debet, et omnem vanam gloriam refutare. Discite mihi fer et superbe non altum sapere: sed humilibus corde et ore consentire: ut invenias gratiam coram deo et angelis: quam elati affectus qui nequeunt, et ne perdas eternam gloriam in celo, quam mali angeli per superbiam perdidit. Stude solum deo in omni opere bono velle placere: et of humane creature propter